Matt. 3. *Gen. 6.* *Mat. 21.* Dicite filie Sion, Ecce Rex tuus venit et habiturus est in te.

Lucæ 23. Filia Ierusalem nolite flere super me, sed vosmetipsas flere & super filios vestros.

Psalm. 44. Filie Tyri in muneribus &c.

Ezechiel. 25. Filie Tyri dicuntur ad litteram gentes subiectæ Tyro in regione illa.

Psalm. 136. Filia Babylonis misera, beatus quod dicitur tibi retributionem tuam, quam retribuisti eis.

Iob 1. Filij Dei Angelos designant.

2. Si queratis, Quare, aut quomodo æqua dictione gemini isti populi adpellentur filij hominum? *Homo quidam habuit duos filios*, id est, (vri supra dicitur) Pater æternus, aut Iesus Christus? Respondetur vario respectu quempiam dici patrem, scilicet auctoritate, aut imitatione, aut doctrina, aut causalitate facta, quæcumque ista fuerit. Hoc autem loco, notatur, quia Patri æterni natura vnicus est filius, Iesus Christus; huic nullus. Non imitatione, quia in eo non potest admitti infidelitas vlla, aut aliud, quod peccatum, vri in idololatriis superest ergo, vnde dicitur, aut causa efficiente. Porius causa efficiencie dicitur, quod omnes Iudæi & Ethnici pariter

Paternitatis quatuor genera.

Deo creati; non omnes pariter edocti. *Non fecit taliter Psal. 147.*
omni nationi, & iudicia sua non manifestavit eis. Nisi
 dixerimus pari modo instructos Iudæos & Gentiles
 à Deo in gymnasio naturæ. Deinde, Ethnici & Iudæi
 sunt æqualiter filij Dei. Est ergo pater binorum ho-
 rum populorum & creatione & eruditione *Homo qui*
dam habuit duos filios. Nunquid non ipse est pater tuus,
qui possedit te, & fecit & creavit te? Quæ, argumento
 esse possunt valido & firmo aduersus falsissimam opi-
 nionem quorundam priscorum, delirorum, dicam?
 an Philosophorum, fugentium mundum absque
 principio, adeoque incorruptibilem; genus hu-
 manum esse æternum, nec aliquod agnoscere sui
 initium. Homo iste est principium & pater omni-
 um. *Homo iste habuit duos filios,* duos populos, in-
 quiant Doctores, Iudaicam & Gentilem, omnes om-
 niò populos.

Polydorus Virgilius lib. 1. de Iuuentoribus rerum
 c. 3. ait Pythagoram Samium, Archytam Tarentinum,
 Platonem, Aristotelem id sensisse.

Cicero lib. Tusculan. de Dicitærho Philosopho
 Misenio ita ait: *Hic opinatus est hominum exordium nul-*
lum existisse, tanquam semper fuerit humanum genus.
 Similiter aduersus eos, quibus videtur genus huma-
 num & mundum habuisse exordium, ast fingunt nes-
 cio quam hominis generationem; persuadere conan-
 tes ardore solis constrictam, coagulata, incrustatâ
 quondam terram viginosam; ac in hac postmodum
 abortam corruptionem seu putrefactionem mem-
 brana tenui obuolutâ, quæ putrefactio perducta ad
 summum gradum, tanquam partus & enixionis tem-
 pus, tostâ & ruptâ membranâ, emiserit & quasi pepe-
 rerit primos homines, haud secus ac mulier vtero ege-
 rit fœtum. Opiniones istæ falsissimæ sunt, ad quas op-
 primendas populi illi bini, Iudaicus & Ethnicus, sub
 quibus comprehenditur vniuersus orbis, generaliter
 nominantur filij huius hominis, qui & Deus Crea-
 tor, siue Pater, siue Filius in sanctissima Trinitate; non

Deut. 32.
Ioan. Bo-
em. l. 1. de
Gentium
moribus
cap. 2.

Anaxi-
mander
Milesius
& Empe-
doles in
huc erro-
re fuerūt.

M filij

filij solis, & terræ uirginosæ, per putrefactionem. *fit quidam habuit duos filios. Hi populi filij eius, non solis & terræ.*

Filij dicuntur uterque, quia eorum pater Deus creationem, & causa sola, primaque efficiens, uisus res radij, ut insani isti delirant; quamuis rubra & uida paulò ante hominem creata, fuerit materia magno illi architecto.

Gen. 1. *Creauit Deus hominem.* Creauit Deus, ergo sol produxit.

Joan. 1. *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.*

Act. 17. *Quidam uestrorum Postarum dixerunt, uis enim & genus sumus. Genus ergo cum simus Dei solis, non terræ.*

11. Ad hæc uterque iste populus dicitur æqua portione filius hominis istius, ut hinc liqueat ueritas secundum aliquam æqualiter à Deo diligi. Ego uero sentio. Siquidem in omni creatura capaci peccati

D. Tho. 2. sunt consideranda; prius, esse ipsius quod habet posteriorius, actus, aut habitus malè cogitandi, malè lèndi, malè faciendi, in quo consistit peccatum à Deo creatum non potest non esse bonum, ut si aliqua omnia opera eius, utique procedentia ab origine optimo; sicuti fons non potest non esse bonus, nisi a scaturigine manans; & fructum malum non potest arbor bona facere. *Vidit Deus cuncta quæ fecerant valde bona. Ad quæ conformiter audet Deus.*

Gen. 1. *stinus: Diaboli natura, in quantum natura est, non mala.* Rursus, actus, siue habitus peccati, cum nihil non est substantia aliqua. *Quia si substantia esset, non*

Aug. l. 19. *esset, ait S. Augustinus, sed sola & mera priuatio, caritatis & absentia æquitatis & iustitiæ requisitæ in nostris actibus.* *Quæ si isis uoluit, peccatum est iniquum*

13. t. 5. *inquit S. Ioannes; non est à Deo sed ab homine qui sine Deo non potest ullum bonum facere. Sine*

Ioan. 1. *nihil potestis facere.* *Sine Deo autem, omnis genus mala; Sine ipso factum est nihil.* Si consideremus itaque hominem ethnicum, quin execrabiliorẽ peccat

D. Aug. l. 1. *7. cõf. 6. 12*

omnium qui sub celo sunt, secundum suam præcisè naturam; abstrahendo per intellectus operatione naturâ, quæ a solo Deo est, a peccato, quod ab homine solo, certum habetote eum diligere a Deo tenerrimè ceu filium, & quasi operum oratione suæ canonè. *Nihil odit eorum quæ fecit.* Rursus, si lumina deligas in peccatum, quod vitæ ab homine est, odit ipsum Deus, & flamma ferroque inlequitur, tanquam non a se manans, & rubiginè, tineaque perpolitorum suorum operum. *Similiter edio sunt Deo impius & impietas eius.* Priorum respectu, oes habet providentia tua commendatos, ceu filios, protegit ut filios, fovet & alit ut filios; solem suum facit oriri super his & illis; imbrem patet demittit in omnes. *Pater noster solem suum facit oriri super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.* Bonus ille pater dicitur peccatores etiam tuos filios, modò in hoc, modò in altero sexu? *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua,* ait paralytico. *Confide filia fides tua te salvam fecit,* inquit ad mulierem sanguinis fluxum patientem. Nunquid ut explicet affectum amoremque suum in creaturas? Ego ita credo. Atque hinc magnam capessunt lætitiâ in probi, & multam certitudinem infallibilis amoris Dei in se; in quibus non offendit solum amabilem naturam, creationem & imaginem suam, sed & similitudinè, opus suum & hominis simul; dico sanctam & immaculatam vitam, quæ ex sententiâ factorum *Doctorum Deo similes efficiuntur; provenientem signanter à gratiâ Dei, adiuncta sedulitate & cooperatione nostra; mitigatur quoque animi ferocia quorundam parentum & superiorum, qui ad effasos & dissolutos aliquantisper suos non norunt uti voce *fili, filioli;* spectantes semper quod ab homine est, non quod à Deo.

Si hæc non satisfaciunt, quis nesciat eos, qui non credunt, dici interdum per anticipationem (uti loquitur Doctores) filios Dei; quia Deus eos prædestinavit? *Propheta ait Caiphas quod Iesus moriturus erat pro gente, & non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.*

Prorsus
nullæ sub-
stantiæ
sunt, quas
tu non fe-
cisti.
Sap. 11.

Sap. 14.

Mat. 5.
Matt. 9.
1b. d.

Ire l. s. ad-
ver hares.
cap. 6.
Amb. l. de
dignitate
conditio-
nis huma-
na c. 2.
Eal. h. 2.
Exam.
Chr. h. 9.
in Gen.
111.
Euch. cl. a.
rissimel. 1.
in Gen.
Ioan. 1.

3. Verum duorum istorum filiorum natu maior,
M 2 ut

fit nobis nūmus & germana effigies populi Iudaici iunior, Gentilis idololatæ: contentius Doctores uerones qui hui hunc sensum allegoricum attigerunt. Desideramus tantummodo deinceps, quo argumetur suadeamur seniore Iudaicum, iuniore Gentilem dignari populum; cum pridem eodem tempore facti producti fuerimus in lumbis progenitorum Abrahæ & Euz. *Quor homines tot sententia*. Dicunt aliqui, quod populum Iudaicum eo dignatus est honore Deus, plerisque in locis scripturæ dixerit eum primogenitum. *Filius meus primogenitus Israel*, ait in Exod. *Filius sum Israeli pater*, & *Ephraim primogenitus meus*, dicit in Jeremia. Deinde, quodam iustinctu & impetu su naturæ plus diligimus primogenitos, & eorum promotioni magis studemus, quam iuniorum. *Gen. 27.* Laban plus studebat connubio Liæ quam Rachel. *Gen. 29.* Isaac sollicitior erat de Esau quam Iacobi; Joseph, Manasse quam Ephraim. Ita Deus, singularem preterem, affectum honorem, promotionis studiū exhibuit populo Israelitico potius quam Ethnicis, soli datis codicillis, quando in monte Sina legem dicit lapidi inscriptam digito suo, caractere diuino pressam; quam gratiam non præstitit omni genti, cente Dauide: *Non fecit taliter Domini nationi* & *sua non manifestauit eis*: Missis pijsissimis & excellentissimis illis patribus, priscis illis Patriarchis, tot prophetis longa successionis serie, ceu pædagogis & instructoribus, aut ut in religione continerentur, ad eam reducerentur, si quando deuisissent, data prius quam ulli alteri, de mediatore, & collata gratia ipsis antequam Gentilibus; dignatus sum eorum ipforum gente carnem humanam, & de stirpe ipsorum præcipuè gratia in mundum venire: *Primum prædicare Euangelium: in medio eodem operari miracula: Non sum missus nisi ad oues, quæ perierunt domus Israel: Regem Iudæorum antonomastice se prædicare: Dicite filia Sion, ecce Rex tuus venit: Quis est, qui natus est Rex Iudæorum? Ex te Bethleem natus, qui regat populum meum Israel.* Deuique in populo